
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/06/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 471

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6055 del 10/06/2021

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 CONCLUSIONE PROCEDIMENTO DI 
REVOCA DEL CONTRIBUTO ALLE ISTITUZIONI AFAM CALABRESI PER IL SOSTEGNO DI 
INTERVENTI A VALERE SULLA AZIONE 10.5.1 - ACCADEMIA DI BELLE ARTI FIDIA DI 
STEFANACONI (VV) CUP J98H19000080002. ACCERTAMENTO SOMME . 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

 PREMESSO che

-  con D.D.G.  n.  1054  del  01.02.2019  sono  state  approvate  le  Linee  guida  per  le  Istituzioni  AFAM 
calabresi finalizzate al sostegno di interventi a valere sull’Azione 10.5.1 del POR Calabria FESR/FSE 
2014-2020;
- sulla base delle suddette linee guida le Istituzioni AFAM calabresi hanno presentato i  formulari  da 
sottoporre a valutazione per ottenere i relativi finanziamenti;
- con D.D. n. 5473 del 03.05.2019 sono stati  acquisiti  gli  esiti  della commissione di valutazione con 
approvazione dell’ammissione a finanziamento degli interventi proposti dalle Istituzioni Afam;
- l’Accademia Fidia di Stefanaconi (VV), ammessa a finanziamento per complessivi euro 349.496,22, ha 
sottoscritto la Convenzione con la Regione Calabria, repertoriata con n. 4685 del 15.05.2019, relativa 
all’intervento denominato: “Orientare alla cultura, riscoprendo forme, arti nuove, coniugando le esigenze 
della contemporaneità”, con scadenza al 31.10.2021;
-  il  progetto  finanziato,  caricato  sul  sitema  Siurp,  ha  ricevuto  il  codice  intervento  n.  219788  (PdA 
1001661);
- con DD n. 12471 del 14/10/2019 è stato liquidato il primo anticipo del 30% della somma finanziata, pari 
ad euro 104.848,87;
-  l’Accademia  Fidia  in  data  14.02.2020  (ID  domanda  11013)  ha  caricato  sul  sistema  Siurp  la 
rendicontazione per euro 104.848,86, equivalente a n. 29 spese a rimborso;
- il controllo effettuato sulla spesa caricata è risultato negativo e, pertanto, la rendicontazione è stata 
respinta sul sistema Siurp con motivazione;
- l’Accademia Fidia in data 10.04.2020 (ID domanda 12000) ha caricato nuovamente sul sistema Siurp la 
rendicontazione per euro 104.848,86, equivalente a n. 29 spese a rimborso;
-  il  controllo  effettuato  sulla  spesa  nuovamente  caricata  è  risultato  ancora  negativo  e,  pertanto,  la 
rendicontazione è stata respinta sul sistema Siurp con motivazione;
- a seguito dellle verifiche istruttorie degli uffici sull’ammissibilità della spesa con esito negativo si è reso 
necessario, con comunicazione PEC prot. Siar n. 139012 del 24.03.2020, avviare il  procedimento di 
revoca del finanziamento nei confronti dell’Accademia di Belle Arti Fidia di Stefanaconi (VV), ai sensi 
dell’art. 8 della legge 241/90;

VISTA la documentazione prodotta ed acquisita agli atti dell’ufficio;

CONSIDERATO
-  che  la  documentazione  prodotta  in  fase  di  rendicontazione  è  risultata  carente  in  ogni  sua  parte,  
determinando il parere negativo per ben due volte;
-  che  la  convenzione  in  essere  impone  tempi  di  conclusione  delle  attività  che  non  appaiono  più 
compatibili con l’attuazione del progetto per come si desume dalla documentazione amministrativa e 
contabile prodotta;

PRESO ATTO che l’Accademia Fidia non ha presentato controdeduzioni nel merito riguardo all’avvio del 
procedimento di revoca;

RITENUTO, pertanto, di dichiarare concluso il procedimento e per l’effetto confermare, con il presente 
atto,  la  revoca  del  contributo,  pari  ad  €  349.496,22,  in  favore  dell’Accademia Fidia  di  Stefanaconi, 
concesso con DD n. 5473 del 03.05.2019 e liquidato, per il 30% della somma pari ad euro 104.848,87,  
con DD n. 12471 del 14/10/2019;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che occorre  richiedere l’immediata restituzione della somma erogata di € 104.848,87, 
oltre rivalutazione e interessi legali maturati e, pertanto, procedere ad accertare le somme dovute sui 
relativi capitoli di entrata del bilancio regionale 2021;

RITENUTO di dover intimare all’Accademia di Belle Arti Fidia di Stefanaconi (VV) di versare la somma di 
euro € 104.848,87 (centoquattromilaottocentoquarantotto/87), oltre rivalutazione per € 943,64 e interessi 
legali per € 235,27 maturati sino al 30.04.2021, mediante la piattaforma MyPay Calabria raggiungibile al 
link https://pagopa.regione.calabria.i  t    selezionando tra gli enti, come beneficiario, la Regione Calabria e 
come tipologia di pagamento: ‘Restituzione anticipo contributo POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020, tenendo 
conto che all’interno del form appositamente predisposto occorre inserire il Codice Unico del Progetto (CUP) 
J98H19000080002, e gli estremi del presente provvedimento (DDG n. ….. del ………...) quale Atto di recupero;

RITENUTO altresì di dover procedere all’accertamento della somma di euro 104.848,87 (sorte capitale) 
e di euro 943,64 (rivalutazione) sul capitolo di entrata E9305020701, oltre che della somma di euro 
235,27 (interessi legali) sul capitolo di entrata E9303990101;

RISCONTRATA  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto,  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario 2021;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:
• D. lgs 118/2011, art. 53;
•  DGR  n.  512  del  30/12/2020  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  per  gli  anni  2021–2023  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);
•  DGR  n.  513  del30/12/2020  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2021/2023 (art. 39, c. 10. D.lgs 23/06/2011, n. 118);
• Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2021 – 2023;

DATO ATTO che il rimborso della somma sopra indicata dovrà essere effettuato entro 30 (trenta) giorni  
dalla data di notifica del presente atto;

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

VISTE
- la legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo e le corrispondenti disposizioni della legge 
regionale 19/2001;
- il  D.  lgs n. 196/03 - Codice in materia di  protezione dei  dati  personali  – e il  D. Lgs. 101/2018 di  
adeguamento  della  disciplina  italiana  al  regolamento  europeo  sulla  privacy  (Reg.  UE  n.  679/2016, 
GDPR);
-  il  DPR  n.  445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
- il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
-  il  D.  Lgs.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://pagopa.regione.calabria.it/
https://pagopa.regione.calabria.it/


-  il  decreto n.  354 del  21 giugno 1999 del  Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000;
- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della 
giunta regionale;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  269  del  12  luglio  2016  “Nuova  organizzazione  struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei 
dirigenti”;
- la DGR n. 63 del 15.02.2019 recante: “ Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 541/2015 e s.m.i. ”;
- la DGR n. 331 del 22.07.2019 recante “Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
-  la  DGR n.  91  del  15  maggio  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche alla DGR 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-  la  DGR n.  113 del  29 maggio  2020 “Struttura organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche al Regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
-  la  DGR n.  118  dell’11  giugno  2020  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione 
modifiche alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. – Integrazioni”;
- la DGR n. 271 del 28 Settembre 2020 di individuazione del Dott. Tommaso Calabrò quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza;
- il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale n.  120 del  01 Ottobre 2020 con il  quale è stato 
conferito,  al  Dott.  Tommaso  Calabrò,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento 
Presidenza;
- il DDG n. 10105 del 06/10/2020 con il quale viene conferito l’incarico di dirigente reggente del Settore 
n.  2  ‘  Formazione  professionale,  Alta  formazione,  Accreditamenti  e  Servizi  ispettivi’ al  dott.  Menotti  
Lucchetta;
- la DGR n. 368 del 16.11.2020 recante “ Organigramma delle Strutture Amministrative della Giunta Regionale 
responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle Azioni del Programma Operativo 
Regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2015)7227 del 
20.10.2015 - Rettifica DGR n. 509/2017, come da ultimo modificata con DGR n. 327/2020”;

PRESO ATTO della nota di trasmissione delle schede di accertamento del Dipartimento Economia e 
Finanze, settore “Gestione Entrate e Mutui”, prot. n. 227195 del 18.05.2021;

VISTE le schede di  accertamento nn.  3316,  3317 e 3318 del  2021,  generate telematicamente e 
allegate al presente atto;

RITENUTO di nominare la dott.ssa Luigia Colella responsabile del procedimento;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza, sulla 
base  dell’istruttoria  compiuta  dalla  struttura  competente  e  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto, 

DECRETA 
per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti:

-  dichiarare  concluso il  procedimento di  revoca del  contributo nei  confronti  dell’Accademia Fidia di 
Stefanaconi (VV) per la somma di € 349.496,22, avviato con nota prot. Siar n. 139012 del 24.03.2020, 
agli atti del Settore;
- revocare il contributo concesso con Decreto n. 5473 del 03.05.2019 all’Accademia Fidia di Stefanaconi 
(VV) per la somma di € 349.496,22 a valere sull’Azione 10.5.1 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  intimare all’Accademia Fidia di Stefanaconi (VV) la restituzione in favore della Regione Calabria, entro 30 
(trenta)  giorni  dalla  data  di  notifica  del  presente  atto,  della  somma  di  €  104.848,87 
(centoquattromilaottocentoquarantotto/87), liquidata con Decreto n. 2471 del 14/10/2019, oltre rivalutazione per 
€ 943,64 (novecentoquarantatre/64) e interessi legali per € 235,27 (duecentotrentacinque/27) maturati sino al 
30.04.2021, per un totale di euro 106.027,78 (centoseimilaventisette/78);
-  stabilire che la restituzione della somma di euro 106.027,78 dovrà avvenire mediante la piattaforma 
MyPay Calabria raggiungibile al link https://pagopa.regione.calabria.i  t   , selezionando tra gli enti come 
beneficiario la Regione Calabria e come tipologia di pagamento: ‘Restituzione anticipo contributo POR 
CALABRIA FESR-FSE 2014-2020, tenendo conto che all’interno del form appositamente predisposto 
occorre  inserire  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  J98H19000080002  e  gli  estremi  del  presente 
provvedimento (DD n. ….. del ………...) quale Atto di recupero;
- accertare la somma di euro 104.848,87 (sorte capitale) e di euro 943,64 (rivalutazione) sul capitolo di 
entrata E9305020701, giusta accertamenti nn. 3316 e 3317 del 2021, oltre che la somma di euro 235,27 
(interessi legali) sul capitolo di entrata E9303990101, giusta accertamento n. 3318 del 2021;
- nominare la dott.ssa Luigia Colella quale responsabile del procedimento di cui al presente atto;
-  notificare  il  presente  provvedimento  all’Accademia  Fidia  di  Stefanaconi  (VV),  al  Dipartimento 
Programmazione Unitaria, al Dipartimento Economia e Finanze;
- provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- provvedere alla pubblicazione sul sito tematico CalabriaEuropa e sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi de della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://pagopa.regione.calabria.it/
https://pagopa.regione.calabria.it/


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 471/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO:  POR  CALABRIA  FESR  FSE  2014-2020  CONCLUSIONE 
PROCEDIMENTO  DI  REVOCA  DEL  CONTRIBUTO  ALLE  ISTITUZIONI  AFAM 
CALABRESI  PER  IL  SOSTEGNO  DI  INTERVENTI  A  VALERE  SULLA  AZIONE 
10.5.1  -  ACCADEMIA  DI  BELLE  ARTI  FIDIA  DI  STEFANACONI  (VV)  CUP 
J98H19000080002. ACCERTAMENTO SOMME 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 10/06/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


